
 

1 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

SEMPLIFICATA 

 

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente s.p.a., munito dei necessari poteri 

come da procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 

13/07/2021 al n. 7407 serie 1T 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il D.Lgs 50/2016 e in particolare gli artt. 32 comma 2 ultimo cpv e 36 comma 2 lettera a) così come 

sostituito, fino al 30/06/2023 dall’art. 1 legge 120/2020 modificato con D.L n. 77/2021 che consente - per 

importi inferiori ad Euro 139.000,00 iva esclusa - ricorrere a modalità semplificate di affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

in data 16/01/2020; 

PRESO ATTO della necessità di garantire la continuità della gestione della discarica di Buriano, la cui 

gestione in data 29/06/2022 è passata da ASV SpA a Retiambiente SpA, mediante voltura presentata alla 

Regione Toscana; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione di Retiambiente SpA del 21/6/2022, che autorizza il 

Direttore Generale Urbano Dini a procedere agli affidamenti diretti e/o proroghe necessarie, per importi 

sottosoglia, nelle more di effettuare la gara per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare la 

gestione della discarica in oggetto, nonché a compiere ogni atto di ordinaria e straordinaria amministrazione 

necessari per la voltura di cui sopra; 

CONSIDERATO CHE, Retiambiente SpA sta predisponendo la gara per la gestione della discarica di 

Buriano a partire dal 01/01/2023 e, in attesa del nuovo affidatario, necessita di individuare un Responsabile 

Tecnico che fino al 31/12/2022 coadiuvi Retiambiente SpA e ne sia referente nella gestione tecnica 

amministrativa della discarica medesima; 



 

2 

 

CONSIDERATO CHE l’Ing Augusto Mugellini vanta professionalità ed esperienze pregresse in merito alla 

gestione di discariche; 

CONSIDERATO CHE il Dott. Ing Giuseppe Merico, a seguito di una consultazione tecnica intercorsa con 

l’Ing Augusto Mugellini, ha potuto approfondire l’esperienza tecnica di tale professionista soprattutto in 

merito alla gestione della stessa discarica di Buriano per conto dei precedenti gestori; 

CONSIDERATO CHE a seguito della suddetta consultazione il Dott. Ing Giuseppe Merico ha richiesto 

all’Ing Augusto Mugellini una offerta per ricoprire il ruolo di Responsabile Tecnico della discarica di 

Buriano per conto di Retiambiente fino al 31.12.2022; 

 CONSIDERATO CHE l’importo mensile stimato per il ruolo di Responsabile Tecnico per la discarica in 

oggetto, è di € 1.500,00 oltre IVA, per un importo complessivo per il periodo decorrente dal 01/09/2022 al 

31/12/2022, pari a € 9.000,00 oltre IVA imposte e/o contributi come di legge, oltre € 0,00 quali oneri della 

sicurezza da interferenza; 

CONSIDERATO CHE che il servizio non è reperibile su MEPA, si ravvisa l’opportunità e la legittimità di 

individuare quale affidatario dell’incarico di Responsabile Tecnico per la discarica di Buriano, l’Ing Augusto 

Mugellini che ha presentato un importo complessivo, per il periodo decorrente dal 01/09/2022 al 31/12/2022, 

pari a € 9.000,00 oltre IVA, imposte e/o contributi come di legge, oltre € 0,00 quali oneri della sicurezza da 

interferenza; 

CONSIDERATO CHE l’offerta ricevuta dall’ Ing. Augusto Mugellini è stata valutata positivamente dall’ 

Ing. Giuseppe Merico, tenuto conto che la medesima è conforme ai prezzi di mercato nonché ai precedenti 

preventivi che lo stesso Mugellini, in qualità di professionista, aveva richiesto alle amministrazioni comunali 

precedenti gestori della discarica di Buriano, non avendo subito alcuna variazione in aumento; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di autorizzare il Responsabile del procedimento il Dott. Ing Giuseppe Merico al compimento di tutti 

gli atti necessari e conseguenti, ivi compreso l’acquisizione dello smartcig ai fini del rispetto della 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 

2) di affidare direttamente, per le motivazioni sopra esposte, all’Ing Mugellini ruolo di Responsabile 

Tecnico della discarica di Buriano fino al 31/12/2022 per l’importo complessivo di € 9.000,00 oltre 



 

3 

 

IVA, imposte e/o contributi come di legge ed oltre € 0,00 quali oneri della sicurezza da interferenza 

periodo decorrente dal 01/09/2022 al 31/12/2022; 

3) di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Dott. Ing. Giuseppe Merico 

4) di autorizzare l’ufficio gare e approvvigionamenti a compiere ogni atto necessario e conseguente 

 

Pisa, 08/07/2022 

Il Direttore Generale 

Urbano Dini 

 


